reformar a sentença e, aplicando-se o efeito translativo recursal, julgar extinto o processo, com resolução de mérito, pela ocorrência da prescrição. 

6. Extinto o processo, cumpre condenar a parte autora/agravada ao pagamento dos ônus sucumbenciais, com fixação de honorários advocatícios 

em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), nos termos do artigo 85, § 2º do CPC. AGRAVO DE 
INSTRUMENTO CONHECIDO E PROVIDO. (TJGO, PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO -> Recursos -> Agravos -> Agravo de Instrumento 

5518318-35.2022.8.09.0051, Rel. Des(a). Ronnie Paes Sandre, 4ª Câmara Cível, julgado em 13/03/2023, DJe de 13/03/2023) (destacado).